A 2

qui

qui animum oculosque curiosos per exterarum regiones & urbes circumferunt, tot laboribus exantlatis, saluus incolumisque, ad patrios lares suosque rediisset penates. Florinus, postquam patri humanitate gratias egerat, in hæc erupit verba Seuerus: Multos quidem, mi Florine, insigni cupiditate te visendi, tecumque colloquendi, flagrare, nullus dubito. Erunt, qui publicarum rerum statum, qui Principum mores, a te edoceri cupient. Erunt, qui te indice, virorum literis & eruditione præstantium, cognoscere nomina, satagent. Quibusdam etiam volupe erit, quæ est nostrorum hominum peruersitas, ex te sciscitari, excogitaerintne Itali nouum voluptatum genus, ut habeant, quod imitentur Germani. Ego quidem, si
 vel

vel maxime vanis ejusmodi & ludicris delectarer rebus, religioni mihi tamen ducerem, talia a te exquirere, cum mores tui integri profecto & honesti, jam pridem mihi innotuerint. Hinc & ea factem te curasse arbitrór, quæ usui esse possunt in vita humana, & in utraque fortuna præsidio, aut delectationem honestam, quæ sola ex literis capitur, afferunt. Si tamen fas est, ut & ego de quibusdam quæ scire aveo, a te certior reddar, ut, quanam religionis hodie in Italia sit facies, aut etiam si quid super capitibus quibusdam cælestis doctrinæ ibi disputatum sit, exponas, etiam atque etiam rogo. Tum vero Florinus, nihil unquam solennius mihi fuit, inquebat, quam ut haud perfunctorie in exterorum de Numine rebusque sacris sensum

A 3

sum inquirerem. Sed de Italis,
 quid dicere possum, mi Seaere,
 quod non jam pridem cognitum
 tibi fuerit & exploratum? Ore
 quidem omnes eam profitentur
 doctrinam, quam Romanus
 Pontifex illis præscripsit. Qui
 enim Molinosi student partibus,
 pauci admodum sunt, & suppli-
 ciorum metu hinc inde delite-
 scunt. Nullas autem, aut non
 admodum diuturnas de cœlestis
 doctrinæ capitibus in Italia esse
 lites, quid mirum? Si quis enim
 talia proferat, quæ non proferri
 Romani Præfulis interest, inter-
 est autem ejus omnes ejusmodi
 contentiones procul facessere,
 hic suo exemplo mox docebit al-
 lios, ne impune tale quid patra-
 ri posse, sibi persuadeant. Sed
 vero & utinam Itali ad disciplina
 suæ præscriptum, suos compone-
 rent

rent mores ! & aliquam saltem
 cœtus Christo Seruatori conse-
 crati ; speciem, apud eos depre-
 hendere liceret. Nunc vero e-
 rupit in æuum omne nefas , vi-
 tiis sceleribusque nec finis nec
 modus ponitur. Jurares pro-
 fecto, plerosque nullo unquam
 Numinis sensu imbutos fuisse,
 adeo improbus furor omnes ve-
 xat. Sane quoties hæc mecum
 perpendi , perpendi autem sæ-
 pius, toties patriæ nostræ depræ-
 dicaui felicitatem , quippe quæ
 non tantum purioris doctrinæ
 luce, est collustrata, sed in qua
 moribus quoque utut non undi-
 quaque innocentissimis, integer-
 rimisque, honestioribus tamen
 sanioribusque , quam in Italia
 vivitur. Utique ita est, re-
 gerebat Seuerus , præsto nobis
 sunt diuini fauoris argumen-

ta uberrima, si expendamus nobiscum miseram illorum sortem, qui in regnis prouinciisque, quibus Romanae superstitionis densissima incumbit caligo, degunt. Sed in eo quidem decipi te arbitror; quod pace tua dixerim, quod mores nostros meliores sanctioresque Italorum moribus esse, putas. Profligati adeo sunt & perdit, ut an peiores esse possint, dubitem. Perit ius, integritas, fides, & qui semel dimissus, nunquam redit in gratiam pudor. Nullum scelus exemplo caret: nec vacat cuiquam vetus odisse crimen, cum quotidie oriatur nouum. Immediabile vero istud malum merito dixeris, quod cum quotidie uocibus saluberrimis virorum conditorum, ad virtutem & probitatem nos exhortantium, sacrae

ET

A

Nu-

Numini personent ades, vix tamen unus & alter reperiatur, qui exuere pravos mores, disciplinaeque sanctiori se submittere velit. Non istud quidem adeo abnuo, reponebat Florinus, quandoquidem Iliados intra muros peccari & extra, ipsa nos doceat experientia. Vix tamen fieri posse crediderim, ut omni adeo probitati & pudori nuntium mittant nostri homines, cum, qui ad rectiora illos ducant suis adhortationibus, nunquam desint. Non sane desunt, inquiebat, Severus: sed hi ipsi qui hominum emendant mores, qui corrigunt, qui improbos suis increpationibus ad saniolem mentem reuocare allaborant, hi ipsi, inquam, dum suos ad eam legem prius componere renuunt mores, ad quam aliorum vitam exigunt,

A 5

ec-

ecquid mirum quod nihil proficiant, quod in cassum laborent? Utrique & nostram ætatem multos ferre, qui, ut Saluiani verbis dicam, religionem vestibus simulant, qui fidem cingulo adferunt, qui sanctitatem pallio mentiuntur, interim vitam in lustris atque popinis agunt, neminem fugit. Jam vero ea est mortaliū indoles, ut rideant, si ad bonam frugem melioremque vitam, se excitari videant ab eo, qui sua nondum vitia exuit deposuitque. Quis non crederet perpetuam histrioniam exercere ejusmodi homines, qui inducere alios volunt, ut quid faciant, quod facere ipsi recusant. Hinc, si dicendum quod res est, omnis malorum cohors, quæ mortalibus incumbit, prouenit. Hæc & alia indignabundus conque-

rebatur Seuerus. Tum vero & ego, silentium rumpens: & causis grauissimis Te adduci mi Severe ad querulas ejusmodi voces fundendas, & omnis mali fontem recte te aperuisse, haudquaquam inficior. Putasne autem insolens quid illud esse aut inusitatum; ut leges, quas præscribunt aliis, omnium primum migrent ipsi qui tulerunt? Quis præclarior de justitia præcipit, quam periti juris? quis accuratius hæc definire nouit? aut magis discrete explicare, quam sibi plane non consulant, qui æquitatem justitiamque habent insuper? ast, quotusquisque est, qui non diuinas humanasque conculcet pedibus leges, quoties aut ambitio, aut præsens lucri spes, aut turpis hoc jubeat voluptas? De Medicis nihil adderem, nisi jam

in triuuis nota res esset, nullos homines tuendæ valetudinis rationem habere minus, quam hocce Æsculapii filios. Ne vero in Philosophos mitiorem me latuum sententiam putetis, plerosque horum, mortalium omnium mendacissimos esse, asserere non dubito. Scholas & Musarum sanctiores sedes mecum perlustrate, & remita ut dixi, sese habere, deprehendetis. Equis enim Philosophorum est, qui de Ethicæ disciplinæ indolem exponit, non accurate admodum demonstret, practicæ philosophiæ hanc esse haud ignobilem partem, adeoque non bene munere suo hic fungi, qui doctrinam morum mente memoriaque fuerit complexus: plus requiri: opere ipso demonstrandum esse, quantum quisque in hac

hac arte profecerit. Siquē nulla alia ad hoc probandum suppetat ratio, mox ad Aristotelem prouocant, mox Platonem in subsidium vocant, aut in Stoicorum porticum auditores deducunt. Quin si quis secus sentiat, hunc ad crucem atque triremes damnant. Hæc omnia ubi egregie admodum edisseruere, nemo est, qui auditoribus præeat exemplum, qui suis moribus comprobet atque euincat, honestati unice atque virtuti, esse litandum. Non felicius res geritur, cum ad partes singulas descendunt. Etenim de summo, ut vocant, bono, quoties sermo instituitur, quam magnifice ibi verba sunt! Jures istos homines jam corporis vinculis exolutos, inter cælestes versari genios, quos rerum,

rum, quæ mortales delectant, nulla unquam tangit cura. A deo præclare, non in voluptate, non in honoribus, non in diuitiis, sed unica virtute illud quærendum esse, evincunt. Et sane præclare sentirent, si re ipsa comprobarent, hanc animo suo sedere sententiam. Sed hic videas eos ipsos, qui tam strenue honores omnes ut instabiles, ut caducas vanasque res, & fortunæ volubilis cito transitura munera depinxere, mox ad adulationem plus quam seruilem descendere, aut per Principum aulas, per Procerum discurrere ædes, si vel minima illis affulgeat spes, majores amplioresque honorum & dignitatum titulos consequendi. Alios contra diuitias tam strenue declamare audias, ut crederes, istos vel Cræsi opes pro-

projecturos prius esse, quam vel
 latum a virtutis tramite dimove-
 ri possint, unguem: audias sine
 fine & ingenti clamore ingemi-
 nari illud Venusini Vatis: *Non*
possidentem multa vocaueris re-
cte beatum: rectius occupat no-
men beati, qui Deorum muneri-
bus sapienter uti, duramque cal-
let pauperiem pati, pejusque le-
tho flagitium timet: vel illud
 Plauti: *odi ego aurum: multa*
multis suasis perperam. Hisce
 autem aliisque egregiis vocibus
 postquam auditorum compleuit
 aures sapientiæ consultus, ipse
 corradendis congerendisque o-
 pibus, nec finem nec modū sta-
 tuit: quin *nullo sine beatus, com-*
ponit opes, gazis inhians, & con-
gesto pauper in auro. De volu-
 ptate autem quid dicam? quis
 enim

enim Philosophorum hanc non
 execratur? quis non damnat?
 quis non equis velisque eam fu-
 giendam esse monet sedulo at-
 que inculcat? Num quæso ullum
 audiuitis qui laudauit volupta-
 tem? Quam non Epicurus, aut
 potius discipuli ejus vapulant,
 quod voluptatem pro summo
 ultimoque mortalium bono ven-
 ditaverint. Monstra hominum,
 non homines, hosce fuisse palam
 dicunt, in quos si Hercules inci-
 disset, decimum tertium sibi ob-
 venisse laborem existimasset. Il-
 los enim, proh nefas! in bruta
 commutare homines, saltem in
 eandem cum brutis detrudere
 fortem. Egregie & hæc & alia
 disputant. Disputationi ubi im-
 positus est finis, hunc ipsum, qui
 voluptati omni bellum indixit-
 se, eamque odio inexpiabili &
 plus-

plusquam Vatiniano profequi videbatur, hunc inquam ipsum indulgere genio strenue, & omnia voluptatum, quantumvis turpium, consecrari genera videas. Hunc *dira subit libido, non placent sucta dapes, non tecta sani moris, aut vilis cibus.* Eadem agitur fabula, cum coercere animi perturbationes, easdemque aut evellere, aut si Stoicorum displicet tristior sententia, temperare rite juvenes docent. Repellendum, inquit, in primo limine hostem esse. Quisquis in primo obstitit, hunc tutum atque victorem fuisse. Qui blandiendo dulce nutrit malum, eum sero deinceps recusare ferre, quod subiit, jugum. Addunt, quam cum natura & dignitate hominis pugnet, obsequi affectibus: quam multos dederint præcipites, qui im-

imponere illis frenum non didicerunt. Et dum ita acute de perturbationum animi indole disputant, & medelā huic malo afferre docent, haud raro cum Medicis illis componendi sunt, qui ægrotis dum assident, leuantque clementer brāchium, tangunt venam, manum pectori admouent, & frontis orisque inspiciunt habitum, quam aut fastidiat aut appetat stomachus, diligenter exquirunt; interim de suis, quibus laborant ipsi, longe grauioribus forte morbis, per supinam & intolerandam ignauiam aut incuriam, parum sunt solliciti. Sed piget plura addere. Quorsum enim nihil profutura funduntur quærelæ! Adeo enim frequens est istud malum, ut ne illa quidem ciuilis doctrinæ pars, quæ deceros hominum mores reddere nit-

ti-

titur, illius sit immunis. Plerosque enim qui ad omnem elegantiam & cultum se fingere homines profitentur, adeo agrestes & omnis ruris plenos esse, videmus, ut ipsis quos docere aggrediuntur, juvenibus, ludibrio sint atque contemptui. Sic omni tempore inuenti sunt, & nostra quoque inueniuntur ætate, quibus accini possit illud quod apud Plutarchum legitur: *Tu nō cessas Crassi instar dives, vivens ut Lucullus, Cæconiano more differere.* Hic finem dicendi feceram, cum Florinus subridens, te quidem, inquebat, tanta libertate de Philosophorum differere moribus miror. Saltem parum hactenus te expendisse credo, quanti pluribus constiterit irritasse Philosophos. Litigiosum, crede mihi, est hominum genus,
gens

gens philosophica: & cum alios
 perlibenter reprehendant, se ta-
 men reprehendi quam ægerrime
 ferunt. Fateor tamen, ita ut di-
 xisti se rem habere, & ubique
 gentium uberrimam segetem
 ejusmodi Philosophorum efflo-
 rescere, quos Seneca Cathedra-
 rios vocavit, quia verbis saltem
 atque in cathedra philosophan-
 tur. Nec quicquam quod a ve-
 ritate abhorreat, dixisti, hoc dum
 attulisti exemplum, inde evictu-
 rus, mirum non esse, si & inter
 illos, qui splendido aut Christia-
 norum aut Theologorum titulo
 superbiunt, quosdam deprehen-
 dere liceat, quorum cum effatis
 parum conspirant consentiunt-
 que mores. Namque & ipsum
 Athenagoram, strenuum illum
 fortissimumque cœlestis do-
 ctrinæ propugnatorem, jam pri-
 dem

dem idem factitasse memini.
Nemo, inquit, Christianus malus est, nisi professionem simulet.
Hoc modo & illos, qui a Philosophia nomen habent, judicari cernimus: aut si græca mavis, abhorrere enim te ab illorum moribus scio, quibus nescire Græca, in laude ponitur: ἔδεις γὰρ χριστιανὸς πονηρὸς, εἰ μὴ ὑποκρίνεται τὸν λόγον ἔτω καὶ τῆς ἀπὸ φιλοσοφίας κεινομένης ὀρῶμεν. Evincere quippe volebat, perperam ad supplicia rapi homines ideo quod Christiani appellitentur: ex ratione enim disciplinæ, cui addicti sunt, omnes Christianos probos esse: ast sapius tamen contingere, ut quidam nominatenus saltem sint Christiani, æque ac Philosophorum titulo multi superbiant, qui, si ex vita & moribus eos metiaris, nihil minus

nus sunt quam Philosophi. Opportune illud mones, mi Florine, subiciebat Severus. Namque hinc intelligere licet, non hodie demum aut nudius tertius ortos esse ejusmodi homines, qui se philosophos mentiuntur. Jam & olim ista pestis orbi incubuit. Luciani hac de re documentum in mentem mihi venit, egregium profecto, sed cum Græca verba memoria exciderint, Latinis illud referam. Est genus hominum, inquit, quod non ita pridem in vita extare cæpit, iners, contentiosum, gloriæ avidum, iracundum, gulosum, stultum, fastuosum, contumeliosum, & ut Homeri verbis dicam, telluris inutile pondus. Isti igitur in sectas diuisi, ac variis rationum labyrinthis excogitatis, alii sese Stoicos appellant, alii Academi-

COS,

cos, alii Epicureos, alii Peripateticos, aliisque vocabulis his multo magis ridiculis. Deinde, ita pergit, cum illud virtutis nomen venerandum induerint, tum adductis in altum superciliis, promissaque barba, fucato habitu obambulant, detestandos mores circumferentes, simillimi istis tragœdiarum actoribus, quibus si personas stolumque illam auro sparsam detraxeris, reliquum est ridiculum, nempe homunculus septē denariis ad agonem conductus. Apprime istud ad meam quoque sententiam facit, reponebat Florinus. Namque omni tempore fuisse ejusmodi homines qui vana philosophiæ specie & sibi & aliis imposuerunt, id quidem est, quod sapius intellexi, sapius dolui. Sed tamen & propitiis fatis contigit, ut nun-

111

nunquam deessent cordati viri,
 qui sapientiæ & virtuti, ita ut
 par erat, operarentur ignauiam-
 que istorum hominum, serio
 execrarentur, acriterque repre-
 hendèrent. Pacuuii circumfer-
 tur versus, quem Macedo Philo-
 sophus, vir bonus & sapiens, scri-
 bi debere censebat, præ foribus
 omnium templorum: *Ego odi
 homines ignava opera, philosopha
 sententia.* Existimauit quippe,
 Gellio teste, nihil fieri posse in-
 dignius, neque intolerantius,
 quam quod homines ignaui &
 desides, operti barba & pallio,
 mores & emolumenta philoso-
 phiæ in linguæ verborumque
 artes conuerterent, & vitia fa-
 cundissime accusarent, intercu-
 tibus ipsi vitiis madentes. So-
 crates quoque ipse ignauius ejus-
 modi hominibus perpetuum ve-
 lut

velut indixit bellum, & Epictetus
 cum primis, summus gravissimusque vir, acriter subinde eos
 redarguit. Ex Favorino se accepisse Gellius testatur, Epictetum dixisse, plerosque istos qui philosophari videntur, philosophos esse hujusmodi, *ἀνευ τῆς πράττειν μέχρι τῆς λέγειν*, factis procul, verbis tenuis. Jam illud vehementius utique est, quod Arrianus eam dicere solitum, memoriae prodidit. Nam cum animadverteret hominem pudore amisso, importuna industria, corruptis moribus audacem, confidentem lingua, ceteraque omnia præterquam animum procurantem, istiusmodi, inquit hominem, cum videret studia quoque & disciplinas philosophiæ contrectare, & physica adire, & meditari dialectica,

B mul-

multaque id genus theoremata, scrutari sciscitarique, inclamabat Deum atque hominum fidem, ac plerumque inter clamandum his eum verbis increpabat: *άνθρωπε πῶ βάλλεις; σκέψαι εἰ κειάθαρται τὸ ἀγγεῖον, ἀν γὰρ τὴν ὀησιῶν αὐτὰ, βάλλης, ἀπώλετο ἢ σαπῆ, ἢ βροῦ, ἢ ὄξυς γένοιτο αὐν, ἢ τι τῶν χείρων.* Hisce quippe inuebat maximus philosophorum, ut Gellius autumat, literas atque doctrinam philosophiæ, cum in hominem improbum influxissent verti, mutari, corrumpi, & quod ipse *κυνικότερον*, urinam fieri, aut si quid est spurcius. Dies mihi prius deficeret, quam dicendi copia, si convehere omnia vellem, quæ in hanc sententiam egregie dicta sunt a cordatioribus. Antonini tamen non possum non meminisse, summi quidem & in-

com-

comparabilis viri, qui hisce hominibus tam vehementer irascitur, ut eos etiam *Φύματα καὶ ἀποσηματα* vocet. Adeo nunquam prevaluit istud hominum genus, ut nunquam deessent, qui intrepidam illis opponerent pectus, suoque contra exemplo viam, ad virtutem contendentibus, munirent. Hæc Florinus differēbat, plura forte adjecturus, nisi & me quadam allatūrum in medium, animadvertisset. Postquam ergo conticuit, quandoquidem, inquebam, in hunc ingressi estis sermonem, nec molestum vobis esse credam eundem longius protrahi, non ægre, puto, referis si & quid mihi videatur, exposuerō. Rem gratisimam nobis facies, inquebat Severus, nec a munere tuo alienam. Sed patiens, reponebam, quid sentiam, di-

cam: philosophandum enim est
 se, sed paucis, Neoptolemus di-
 xit. Non displicuit mihi, fateor
 mi Severe, quæ edisseruisti, &
 antiquiora secula ejusmodi tu-
 lisse homines, qui ut Taciti ver-
 bis utar, semper damnantur, sem-
 per retinentur. Nec abnuo, nul-
 lo non fuisse tempore, qui illi-
 obuiam irent, ut tu, Florine, com-
 probasti. Sed quid? si dicerent
 hosce ipsos, qui ceteros adeo exe-
 crati sunt, & tam acriter sunt in-
 sectati omnium fuisse pessimos?
 Id quidem, inquebat Florinus
 quo pacto fieri possit, non intelli-
 go. Neque enim credo te in du-
 bium vocaturum, quæ unanimi
 consensu a viris fide dignis tra-
 dita sunt; multo minus te vanis
 suspitionibus eo usque abre-
 ptum iri mihi persvadeo, ut de
 sinceritate ac integritate optimo-
 rum

B

rum virorum ambigere susti-
neas. Sed efficiam tamen, mi
Florine, regerebam, ut intelligas,
quin ut & istud intelligas, grauis-
simis me ut ita statuam, adduci
rationibus. Putasne vero me
dixisse aliquid, si ipsum Socra-
tem, quem sapientissimum mor-
taliū vocare solent, non ulti-
mum inter hosce philosophos,
qui sunt ἀνευ τῆ πράττειν μέχρη
τῆ λέγειν, occupare locum, pro-
baverim? Socratem, responde-
bat Florinus, si in hunc referen-
dum esse numerum euiceris, vi-
ctas dabo manus. Neminem e-
nim Socratem unquam virtute
superasse semper audiui, adeo ut
nonnullis, ad beatorum sedes a-
nimam ejus evolasse, persuasum
fit. Non Socratem modo, repon-
nebam, sed Senecam, sed præstan-
tissimos Stoicorum, & ceterarum

hæresium philosophos, qui quam
 maxime se veros philosophos
 esse gloriati sunt, huc referre nul-
 lus dubito. At tamen mémi-
 nisse te decebat, subjiciebat Seue-
 rus, ipsius oraculi judicio sen-
 tentiaque; Socratem sapien-
 tissimum fuisse mortalium. Me-
 mini, mi Severe, inquebam, se-
 hoc ipsum ut de sapientia ejus &
 virtutibus, quæ tot laudibus in
 cælum evehuntur, dubitarem
 me adduxit. Taceo quæ Athe-
 naus hac de re disserit, vir non
 contemnendæ eruditionis, qui
 commentis annumerat, quicquid
 de hoc oraculi effato dicitur.
 Cum enim Socratem mortalium
 sapientissimum fuisse, diserte ne-
 get, eum ab impietate prope ab-
 esse, pronuntiat, qui Deum, quem
 per oracula mortalibus responsu-
 dare credebant gentiles, tam tur-

piter decipi potuisse asserere non
 dubitet, ut hominem non adeo
 sapientem, pro sapientissimo re-
 putauerit. Alia mihi præsto est
 ratio, ut Ethnicorum mihi non
 sit in subsidium vocanda super-
 stitio. Quicquid enim de ora-
 culis suis dicat superstiosa gen-
 tilitas, ego ita arbitror, inferna-
 lis genii in istis personuisse vo-
 ces, ejusque fraudibus latissimum
 hic patuisse campum, quibus in-
 omnes circumageret partes mi-
 seros mortales. Ergone Dæmoni
 malo, impostori turpissimo, men-
 daciorem fidelissimo Doctore, de
 sapientia Socratis testimonium
 perhibenti, adhibebimus fidem?
 Sed video quid dicturi sitis, re-
 ipsa tamen hoc fuisse comproba-
 tum, cum nihil se scire Socrates
 sit professus, quo potissimum ar-
 gumento mortalibus persuadere

oraculum voluit, sapientia laude Socratem cedere nemini. Sed quaso vos, quis non statim fraudem & imposturam subolferet? Sane qui secus sentit, hunc obse- naris hominem esse oportet. Rem sic conficio: aut sciuit ali- quid Socrates, aut nihil sciuit. Si nihil sciuit, quis mortalium sapientissimum diceret? si sciuit, cur negauit? Credo, quod mode- stia huius viri tanta fuerit, ut ne videri quidem talis voluerit, qua- lis fuit. Scilicet. Quin si ullum unquam hominem ambitio & inanis vexauit gloria, Socratem vexauit. Hoc, si vobis videbitur, deinceps euincam. Nunc istud vobiscum expendatis ve- lim, egeatne modestia mendacii praesidio? aut, sitne occultanda veritas, ut videar modestus & honorum omnium contemptor.

se prodat animus ? Ego ita arbitror, hunc demum modestiæ promereri laudem, qui & intelligit, nec dissimulat suam qua ceteris præstat virtutem, sed eadem non sese effert, aut alius quam est, videri non cupit. Qui vero & eas, quas jure meritoque occupare poterat, laudes, respuit, inde ut modestus videatur, hunc ego tantum abest ut modesti hominis promereri titulum putem, ut potius ambitiosum, dissimulatorem, turpissimumque impostorem vocare nullus dubitem. Et de Socrate quidem ut illud asserere audeam, cum multæ aliæ mihi præsto sunt rationes, tum & illud adducit, quod jam olim superbiam illi exprobratam, legam. Audite Aristophanem, qui factum Socratis adeo non potuisse occultari memoriæ prodidit, ut

vultu ipso atque incessu se pro-
 deret: βρενθύη τ' ἐν ταῖς ὁδοῖς κα-
 τῶ ὀφθαλμῶ παραβάλλεις -
 καὶ ἐν ἡμῖν σεμνοπροσωπεῖς. Plu-
 ra prolaturum, tacere jubebat hæc
 subnectens Severus: Poëtas
 multa mentiri nosti. Sed sæ-
 pius, respondebam, Poëtas dixisse
 vera constat. Quicquid hujus
 fit, regerebat Severus, rationibus
 magis quam Aristophanis, ho-
 minis Socrati infensi, auctorita-
 te moueor. Et licet non omni-
 no nihil dixisse videaris, tanti ta-
 men, quæ attulisti non sunt, ut a
 mea me dimoveant sententia.
 Nec desipuisse illos eruditos uti-
 que viros, tum veteres tum re-
 centiores, arbitror, qui Socratem
 demum illum philosophum esse
 contenderunt, in cuius exem-
 plū intueri omnes oporteat, qui
 vel ultimum in hoc ordine tene-

re locum cupiunt. Et ad modestiam quidem ejus, quam tu impugnasti, quod attinet, longe aliter doctissimos quosque viros, cum primis Ælianum, Xenophontem, atque Theodoretum, sentire video. Dionem quoque Chrysoftomum & alios, ad hæc inquebam, addere potuisses. Ita enim est, mi Severe, sunt præclari doctissimi que viri, qui magnifice admodum de Socrate sentiunt. Sunt, fateor, qui laudibus eum eousque in cælum evehunt, ut mortalium eum superasse sortem, crederes. Sed tu quidem, hosce homines decipi non potuisse, credis? Ast video præjudicata opinione obseptum te gerere pectus. Nulla itaque auctoritas ut te in transvorsum agat, prius efficiam; quam rationibus firmissimis id adstruam, quod

quod probandum in me suscepi. Putasne autem neminem unquam virtutes Socratis vocasse in dubium? Falleris, mi Severe, quod pace tua dixerim. Zeno ipse jam hoc fecit Stoicorum omnium parens, qui illum Scurram Atticum, Cicerone teste, vocavit. Fecit & Athenæus, eum pro sapientissimo haberi posse diserte negans, & vitia Socratis subinde acriter perstringens. Fecit & Lactantius, qui unus omnium instar tibi esse poterit. Tanti ergo tamque præclari viri, cum eandem quam nunc ingredior, viam, jam suis signarint vestigiis, exules, puto, horum autoritate commotus, quæ mentem tuam occuparunt, præjudicia. Sed facilius, credo, meæ suffragaberis sententiæ, si causas rationesque intellexeris, qui factum, ut subinde

elo-

elogiis ornetur aut oneretur So-
 crates, ut teste Sēneca, vix fa-
 mam suam recipiat. Rem altius
 & ex primo, quod ajunt fonte,
 repetam. Fuit Socrates vir ex-
 cellenti ingenio, & facundia
 summa. Certe Diogenes Laër-
 tius ingenium ejus diserte lau-
 dat. Eusebius ipsius Aristote-
 lis auctoritate comprobat, eum
 natura fuisse ingeniosissimum.
 A quo nec Cicero dissentit: adeo
 ut mirari satis nequeam stupidi-
 tatem Zopyri istius, qui eum
 stupidum & bardum fuisse ex
 frontis aspectu collegit, hoc ipso
 aut suam imperitiam, aut artis,
 quam profitebatur, vanitatem
 demonstrans. Sed nec ipsius
 Socratis satis mirari calliditatem
 possum, qui Zopyri probavit
 sententiam, saltem ut auditori-
 bus suis persuaderet, quanti sibi
 con-

constiterit, ad illam, quam omnes mirabantur, sapientiam peruenisse. Enimvero cum omnes quidem laudem mereantur, qui animum doctrina bonisque literis excultum & perpolitum habent, siue naturæ bonitas, siue industria plus hic sibi vendicet; majorem tamen haud dubio illi promerentur gloriam, qui pertinaci studio, ipsam quoque superarunt naturam. Namque ut indole quis excellenti sit præditus, Numinis quidem arguit propitium fauorem, ipsi homini aut nullam aut exiguam conciliat gloriam, cum maximam contra afferat, ipsa naturæ vitia & errata tam fortiter tamque prospere emendasse, ut nec illis, quibus natura præsidio est, ulla ratione cedamus. Ergo ut discipulis tanto majorem sui

fui

fui admirationem injiceret So-
 crates homo ambitiosus, stu-
 pidus & bardus, quin ad turpissi-
 ma vitia propensus atque procli-
 vis, per naturam, sed per solam
 suam industriam doctus & sa-
 piens, & omnibus virtutibus or-
 natus videri voluit. Tam in-
 gratus in naturæ parentem au-
 ctoremque fuit, ut naturæ mu-
 nera dissimularit fueritque infi-
 ciatus, saltem ne hanc in laudis
 & gloriæ consortium admittere
 cogeretur. Præstanti itaque excel-
 lentique ingenio cum fuerit So-
 crates, quid mirum, cum de
 rebus cunctis prompte & acute
 differeret, eum omnium animos
 oculosque in se convertisse? præ-
 sertim cum & dicendi insigni
 polleret facultate. Idumeneus
 apud Laërtium eum in oratoria
 promptum & acrem fuisse dicit:

&

& Hipponensium Præsul doctissimus, admirabilen ejus differendileporem & acutissimam urbanitatem laudat. Cicero autem eum fuisse facetum festiuique sermonis, atque omni re simulatorem quem *εἰσώτα* vocant Græci, se accepisse a Græcis perhibet. A deo ambitoni hujus hominis ipsam fauisse naturam existimaveris, ut nihil illi deesse videtur, quo minus rapere omnes in sui admirationem, & fascinare velut juvenum mentes potuerit. Fingite vobis Doctorem summo ingenio, eloquentia singulari, artes ingenuas tradentem, nonne agmine quasi facto ad eum concurrunt juvenes? nonne ita capiuntur, ut hunc unum laudent, ostentent, hujus decreta obtrudere ceteris omnibus anitantur, aut si quem vident se-

cus

cus sentientem , vel laudes magistri non decantantem, hunc ut hominem rudem , inficetum, stupidum rident. Jam vero si & lepide perstringere alios, vitiaque sale perfricare satyrico didicerit, qualem Socratem fuisse accepimus, quam non existimatio ejus viri augetur? Prava enim adeo est hominum indoles, ut hunc unice doctum, hunc sapientem putent, qui acriter & ingeniose aliorum errores aut vitia, aut quod ipse pro errore & crimine venditat, traducere didicit. Hæc quoties mecum reputo mirari prorsus desino; quod discipulis suis Numinis instar habitus sit Socrates, quodue, laudibus ejus undique disseminatis, non Græciam modo, sed orbem quoque univ-
 sum fama doctrinæ & sapientiæ ejus, & compleverit olim, & hodie

die compleat. Profunda enim
 accedebat vitiorum omnium,
 dissimulatio, ambitionis perpe-
 tuus comes, ut nihil præcipere
 aliis videretur, quod non suis
 ipsemet comprobaret moribus.
 Et ita quidem contigit, ut juue-
 nes omnes ingenio florentes So-
 cratem sectarentur: hi post-
 quam deinceps alios docuerunt,
 aut ad scribendum accesserunt,
 magistri sui prædicarunt sapien-
 tiam sine modo, sine fine, hono-
 rificum valde & sibi esse putan-
 tes, ab ore summi istius & sapi-
 entissimi viri pependisse. Quot-
 quot igitur de Socrate aliquid
 memoriæ literarumque monu-
 mentis prodidere, aut discipuli
 fuere Socratis, aut a discipulis
 ejus hoc acceperunt: unde sa-
 ne laudes hujus viri justa serie &
 successione, ad nostram usque
 ata-

etatem sunt propagata. Præci-
 puum vero inter omnes, qui de
 Socratis rebus exposuere, Xeno-
 phontem fuisse constat, idem
 ipse Socratis discipulum, vi-
 rum disertum quidem & erudi-
 tum, sed cui adeo insolens non
 erat, mores, non ut sunt, sed ut
 esse debent, describere. Cyro-
 pædia ejus hoc euincit, quæ Prin-
 cipis imaginem sistit, tam perfe-
 ctam omnibusque numeris ab-
 solutam, ut, si haberent quo ca-
 derent, non tamen meliorem,
 fingere aut formare possent, vota
 mortalium. Sed vero & aliis
 jam pridem obseruatum est, Xe-
 nophontem, aut errore addu-
 ctum, aut amore abreptum, falsa
 quandoque de Socrate tradidisse.
 Athenæus, quæ de militia Socra-
 tis tradidit Xenophon, inter
 commenta refert, idque rationi-
 bus

bus haud contemnendis comprobat: Quae de re dum differit, exclamat: πάντες ἄνθρωποι ψεύδονται οἱ φιλόσοφοι. Sic omnia Philosophi mentiuntur. Non me fugit, quid hic regerat vir sumus & Criticorum fere Princeps Isaacus Casaubonus: sed rationes ejus tanti non sunt, ut me, quod Atheni usus sim auctoritate, poenitere queat. Vides itaque mi Senere, quod plerique Socratis admiratores aut animi affectibus agantur in transvorsum, aut aliorum abripiantur auctoritate. Nos autem in expendendis viri hujus moribus, odii omnis omnisque amoris vacuos esse decet. Nubes enim & inania praesentant, qui mente cui caliginem affundunt animi perturbationes, veritatem se consecuturos sperant. Sed video utrumque vestrum

strum expectare causas solidiores, quæ me ut ita de Socrate sentiam, adduxere. Has nunc accipite. Virtutum atque vitiorum semper quædam esse confinia, intelligere vos arbitror, cum civilis moralisque doctrinæ neutiquam vos rudēs esse sciam. Hinc vero contingit sapius ut virtutis speciem induat vitium, & ita mortalibus, accuratius rem non considerantibus imponat. Illis vero qui res ita ut par est, metiri didicerunt, obscurum esse nequit, quid distent ara lupinis. Solent namque in ipsos actionum humanarum fontes introspicere quam penitissime, & quo animo consilio ve quidvis agatur observare & detegere solerter. Quare si peccatori hominis aut ambitio, aut avaritia, aut lucri cupido infideat, hinc ut ad quævis turpia im-

SCZ

impellatur, tantum abest ut ulla,
 quantumvis præclara species, il-
 los fallere possit, ut potius sub
 pulchra veste latitans putidum
 corpus, in illorum statim incur-
 rat oculos. Nec vero sufficit ad
 sapientiæ & virtutis laudem,
 temperanter vivere, adversa to-
 lerare fortiter, non ulcisci inju-
 rias, semper sibi constare, non
 cedere voluptatis blandimentis,
 nullis cruciatibus a justitiæ & æ-
 quitatis tramite posse dimove-
 ri, aut si quid præclarius est & il-
 lustrius sed illud insuper requi-
 ritur, ut non alio consilio hæc
 fruant, quam ut rationis obtempe-
 retur legibus. Si quis autem am-
 bitione ductus aut immortalis
 gloriæ cupidine abreptus, sum-
 ma contentione ea omnia agat,
 quæ honesta aut in laude posita
 sunt, ille quidem præter umbram
 ina-

inanem virtutis, consequitur nihil, tantumque abest ut talem pro bono & sapiente viro habeam, ut a summa stultitia prope abesse credam. Si ergo Socrates temperanter vixit, voluptatibus omnibus indixit bellum, iram compefcuit, animi perturbationibus imposuit frenum, justitiæ non migravit limites, adversa fortiter tulit, constantia denique & libertate dicendi & faciendi, quæ ratio jubere videbatur, omnes superavit, si inquam Socrates, præclare admodum in omnibus hisce sese gessit, saltem ideo quod intelligeret ad rationis præscriptum ita viuentum esse, talem eum fuisse judico, qualem, vos fuisse, putatis, summum utique virum, cum quo qui contendere possit, vix aliquis in ulla orbis parte repertus sit. Sin vero hæc

omnia fecit, quod ambitio & gloriae eum stimulare cupido, indignas ejus actiones censeo, quae splendido virtutum titulo superbare debeant. Perit enim statim illustre virtutis decus, quamprimum vel minimum ambitionis illi miscetur. Socratem autem in omnibus suae litasse ambitioni, id quidem probatu haud difficile esse arbitror. Sunt enim, ut omnium vitiorum, ita & ambitionis diuersi velut gradus: illamque periculosissimam merito dixeris, quae sub ipso modestiae latet & in scenam prodit habitus. Difficilius enim agnoscitur, sed & difficilius huic malo affertur medela. Praeterea, quo quis est ingeniosior, eo facilius hocce vitium tegit. Jam ex morum disciplina non repetam, quam omnia ambitiosi ho-

hominis signa, ingenium promptum, pruritus vehemens alios increpandi, studium convellendi quæ statuta sunt & decreta ab aliis, & res novas excogitandi, audacia & quædam animi fiducia singularis, dicendi genus lepidum & acutum, facultas excellens alios satyrico sale perfricandi, ceteraque, in Socrate se prodant, utur inuictum & incunctum mea sententia inde capere queat robur. Hæc inquam, non repetam: aliis enim documentis affluo. Saltem illud vobiscum reputetis velim, quod unanimi consensu de genio Socratis, memoriae proditum est a veteribus. Non me fugit, quid viri eruditi ea de re disputent. Sunt, qui ipsam indolem Socratis, & nescio quam præfagiendivim, animo ejus insitam intelligunt

gunt; sunt qui de infernali genio capiunt; sunt denique qui aliter opinantur. Mea id parum refert. Saltem illud velim cogitetis, ipsum Socratem semper de suo genio ita locutum esse, ceu de spiritu quodam cœlitus sibi dato, ut in rebus dubiis semper sibi præsto esset, quidue intermittendum esset edoceret, cui etiam semper ut Cicero inquit, ipse paruit, nunquam impellenti, semper reuocanti. Id etiam diserte testatur Plato, in cuius Timæo genium hunc, beneuolum Numen, appellat: & quæ Xenophon, Apulejus, Plutarchus, Tertullianus, Elianus, Clemens Alexandrinus, Augustinus, & alii, de genio Socratis differunt, idem satis superque evincunt comprobantque. Si ergo nunc meam mihi licet hac de re exponere sententiam, ita

ita arbitror : parum contentus
 fuit humana sorte Socrates ambi-
 tionis æstro percitus ; quare ut
 quandam diuinitatis sibi conci-
 liaret existimationem, saltem ut
 supra ceterorum hominum for-
 tem positus videretur, talia cum
 genio quodam commercia fin-
 genda fuerunt. Hinc & in eam si-
 mul sectatores suos inducebat o-
 pinionē, nihil nisi præclari, & diui-
 ni ab ejusmodi homine proficisci
 posse, qui diuino semper stipatus
 genio incederet. Atque hic uti-
 que & ambitionem & fraudem
 callidissimi viri patere quam lu-
 culentissime, censeo. Siue enim,
 per genium, eum intellexisse in-
 dolem suam, & insitam quandam
 præfagiendi vim, contendatis,
 siue asseratis genii voce spiritum
 quendam comitem & asseclam
 perpetuum Socratis intelligi, ni-

hil tamen ad rei proficietis summam. Tum enim quærerem, quare itaque hanc indolem suam aut vim præfagiendi, vocauerit genium? Cur non potius scaphā scapham dixit? Fraus ita nimis manifesto se prodit. Sin de spiritu capiatis, rursus quærare lubet, fueritne hic genius siue Angelus bonus an malus? Malum fuisse non facile concedent ipsimet Socratis patroni & defensores: ast bonum fuisse, plane abnuo. Et enim si Deus viris diuina luce collustratis, sanctissimisque vaticibus, quorum memoriam sacri celebrant annales, perpetua cum geniis cœlestibus, dum inter mortales commorati sunt, non indulfit commercia: ecquis sibi persuaderet ethnico homini, rationis lumine non adeo male quandoque utenti, interim verum

rum

sim Deum , quem nos colimus
 & reueremur , plane ignorantibus
 tam singulare propitii fauoris
 munus concessurum fuisse. Val-
 de lentis maxillis edunt , quibus
 istæ delitiæ sapiunt. In quam-
 cunque igitur se quis vertat par-
 tem , & si vel ipse genius Socratis
 illi suppetias ferat , nulla tamen
 hinc se expediendi , illi patebit
 via. Atque ne ullum vobis su-
 persit dubitandi argumentum ,
 hoc saltem vobiscum reputate ,
 non infrequens fuisse veteribus ,
 ipsis etiam philosophis , aut ad
 honores Numini proprios adspi-
 rare , aut cœli & geniorum finge-
 re commercia. Si vero insuper
 euoluere annales veterum &
 commemorare vellem , quid de-
 signauerit quandoque ambitio ,
 quam pudenda & ridicula homi-
 nes cetera sapientes , sed ambi-
 C 3 tione

tione inflati, peregerint, rem a
 meo instituto non alienam qui-
 dem, ast vobis moleſtam, & infi-
 niti laboris ſuſciperem. Ecquis
 eſt qui non Salmonei rideat ſtul-
 titiam, quod jouis imitari toni-
 trua, adeoque pro ipſo jove re-
 putari voluerit? Sed philoſophi
 multi multis eum ſuperarunt pa-
 rafangis ſtultitia. Heraclitus
 Ponticus ut poſt mortem quo-
 que divini quid in ſe latuiſſe po-
 ſteris perſuaderet, ſub veſtibus
 ſerpentes tantæ rei nuntios, col-
 locari juſſit. Empedocles in Æ-
 tnæ montis ſpeluncam ſe conji-
 ciens, dubium incertumque, o-
 mnibus relinquere voluit, quæ
 illum excepiſſent fata, vel annon
 potius eo ipſo, quod circumtu-
 lerat inter mortales, corpore, ad
 divinitatis, unde venerat, redi-
 ſet ſedes. Quis itaque impieta-
 tis

tis aut levitatis accusaret Alexandrum, quod Jovis Ammonii filius credi appellarique voluerit, ut tot gentes sibi subjectas in obsequio & fide, eo facilius contineret? Quis argueret Romanos Patres, quod Romulum raptum ex concione populi, & in cœlum sublatum crediderint, deinceps Deum Deo natum, ut Livius loquitur, saluere jusserint, pacemque exposcerint precibus, ut propitius suam semper sospitaret progeniem? Quis, inquam, hæc reprehenderet, cum & sapientiæ cultores & bene vivendi Magistri, sacrilega impietate divinos occupare honores non dubitent. Et quid vero mirum Socratem quoque supra hominum sortem se positum esse, videri voluisse? Sed videmus, eandem fabulam non semel fuisse actam.

Plotinum atque Porphyrium,
 finias Socratis qui dixerit, mea
 quidem opinione, haudqua-
 quam illis fecerit injuriam.
 Namque & hi genios suos & ne-
 scio quem Numinis afflatum pra-
 seferentes, diuinitus multa se e-
 doceri, asseuerabant, ineptam
 suam ambitionem hoc ipso tur-
 pissime prodentes. Credo, quod,
 ut Liuius de urbium primordiis
 dixit, miscendo humana diuinis,
 res suas actionesque facere au-
 gustiores hoc ipso valuerint. Il-
 lud vero supra fidem est, etiam
 inter illos, quibus splendidus
 doctrinae caelestis affulsit sidus,
 fuisse quosdam adeo omnis men-
 tis expertes, ut quicquid intra
 humanae sortis terminum mo-
 dumque consistit, fastidirent, &
 aequae ac Socrates, quotidiana cum
 caelestibus genis commercia ja-
 eti-

Et itarent. Occupavit tamen
 execrabilis iste furor Thomam
 Campanellam, Hieronymum-
 que Cardanum, viros ingenii
 quidem & doctrinae fama floren-
 tes, sed ita obcecatos arrogan-
 tia, ut quid facerent, quidue lo-
 querentur, omni pudore con-
 sumpto, parum haberent pensi,
 modo gloriae insanam exsatiare
 possent cupiditatem. Si pette-
 xere vanissimorum hominum
 catalogum liberet, Niphus quo-
 que, Postellus, Picus Mirandu-
 la ipse, & Hermolaus Barbarus,
 viri in omni literarum & anti-
 quitatis genere praestantissimi,
 ast gloriae honorisque desiderio
 nimium quantum in transuor-
 sum acti, hic locum inuenirent.
 Hi enim, quin & fama & vita
 magnum adierint discrimen pa-
 rum absuit, dum famam glori-

C 5

am-

amque inanem, geniorum ejus-
 modi commercia præ se feren-
 do fingendoque, temerario per-
 quam ausu, sunt confectati. Ad
 Socratem vero ut redeam, po-
 tuiffem nunc ire per singulas
 virtutes, quas alii tantopere de-
 prædicant, & demonstrare, eas
 nihil aliud, quam simulacra vir-
 tutum fuisse, si ipsimet non intel-
 ligeretis, rem istam molestam
 admodum atque tædiosam esse.
 Etenim de temperantia ejus, quæ
 a Diogene, Cicerone, atque Plu-
 tarcho traduntur, præclara utiq;
 sunt. Sane quidem Gellius,
 temperantia eum tanta fuisse te-
 statur, ut omnia fere vitæ tem-
 pora valetudine inoffensa vixe-
 rit. Nec Athenæo nunc suffra-
 gabor, qui computationibus
 eum quandoque strenue indul-
 gisse aliquoties asserit, & a Pla-
 to-

tone in conviuio cum Agathone & Aristophane ad multam noctem potantem Socratem introduci, obseruat. Absit enim, ut comprobare omnia illa velim quæ Socrati fuerè objecta. Quin vel ideo vera esse credo, quæ de summa ejus temperantia traduntur, quod cum instituto Socratis intemperantia plane pugnanè videtur. Ambitio ipsum facile voluptatibus omnibus mittere nuntium docuit. Senim, primum bene vivendi Magistrum, si ipse quæ tradebat, virtutis quadam specie non comprobaret, omnium ludibrio expositum iri, intelligebat. Ambitio Xanthippem, morosam admodum jurgiosamque uxorem, irarumque & molestiarum muliebrium, per diem perque noctem satagantem, ferre strenue

& forti animo docuit. Tanti erat, constantis & quæ supra hominum vires posita sunt, tolerantis animi laudem, & apud cives & apud posteros retulisse! Dicebat vero Socrates se illam, domi talem perpeti, ut ceterorum quoque foris petulantiam ferre disceret. Et tulit sane incredibili patientia Poetarum, increpationes parum modestas: quin Aristophanis comædiæ, quæ injuriarum plaustra in Socratem etomebat, interfuit ipse, & ut conspici ab omnibus posset, surrexit, sine comotione ulla cuncta auribus oculisque usurpans. Mirentur hic alii in Socrate animi magnitudinem, qualis, si esset vera animi magnitudo, an unquam in ullum qui Christo Seruatori consecratus est, facile seciderit, dubitari posset: ego ita
ar-

arbitror, omnia hic ad ostentationem fuisse comparata. Quid vero causæ erat, ut comædiæ spectator adesset Socrates, id quod ceteroquin illi non erat, in moribus positum, nisi ostendere hoc ipso voluisset, se eum esse, qui ne grauíssimis quidem conuitiis ad iram aut indignationem possit commoueri. Ambitio continentia quoque illi peperit laudem. Namque & hanc tum multi alii, tum præcipue Xenophon laudauit: sed si vera tamen sunt, quæ nonnulli veterum tradunt, Alcibiadis turpi amore captus fuit: id quod documento certissimo fuerit, ambitionis magnam quidem vim ad cetera vitia aut compescenda aut occultanda, non tamen tantam esse, ut non aliquando se prodant. Atque ita in ceteris se res habet.

Opes

tia præcepta dulcedine quadam conspergeret atque condiret. Sed penitus rem intraspicite. Ipsa instituti hujus nouitas, facilitasque animos hominum sibi conciliandi, & cunctos in sui admirationem rapiendi, nonne ambitionem & gloriæ cupidinem longe lateque ostentant? Nonne acerrima quæ cum Sophistis gessit bella, idem comprobant quam luculentissime? Non agam Sophistarum causam. Execror homines ejusmodi & detestor, qui veritate insuper habita, illas saltem colunt artes, ex quibus & gloriam & comoda multa se capturos sperant, aut si solidioris doctrinæ partes attingunt, non id agunt, ut iuvenes ad sapientiam & virtutem erudiant, sed suis commodis, suæ gloriæ ut consulant
 pro-

prospiciantque. Veri igitur philo-
 sophi munus esse arbitror, refel-
 lere hosce homines, fraudesque
 illorum detegere: aut si ea id fa-
 ciant ratione, ut dum illos aliis
 ridendos false propinant, sapien-
 tia & eruditionis captent famam
 ipsi, putatisne talem ab ejusmo-
 di, quod in aliis reprehendit vi-
 tio, procul abesse? Nimirum & il-
 lud probe nouerat Socrates,
 quod in prouerbio dicitur: *ὄφεις
 ἢ μὴ φαυλόφιν, δράκων ἢ γεννησέ-
 ται*. Ceteri omnes itaque qui ulla
 eruditionis & sapientia gloria
 erant conspicui, debellandi prius
 fuere, & ludibrio omnium expo-
 nendi, ut solus deinceps regnaret
 Socrates, & in ejus pectore
 tantum sapientia perennem fi-
 xisse sedem videretur. Quod
 ut obtineret eo facilius, eam quo-
 que philosophia partem, quam
 ce-

gunt; sunt qui de infernali genio capiunt; sunt denique qui aliter opinantur. Mea id parum refert. Saltem illud velim cogitetis, ipsum Socratem semper de suo genio ita locutum esse, ceu de spiritu quodam cœlitus sibi dato, ut in rebus dubiis semper sibi præsto esset, quidue intermittendum esset edoceret, cui etiam semper ut Cicero inquit, ipse paruit, nunquam impellenti, semper reuocanti. Id etiam diserte testatur Plato, in cuius Timæo genium hunc, beneuolum Numen, appellat: & quæ Xenophon, Apulejus, Plutarchus, Tertullianus, Ælianus, Clemens Alexandrinus, Augustinus, & alii, de genio Socratis differunt, idem satis superque evincunt comprobantque. Si ergo nunc meam mihi licet hac de re exponere sententiam, ita

ita arbitror : parum contentus fuit humana sorte Socrates ambitionis aestro percitus ; quare ut quandam diuinitatis sibi conciliaret existimationem , saltem ut supra ceterorum hominum fortē positus videretur , talia cum genio quodam commercia fingenda fuerunt . Hinc & in eam simul sectatores suos inducebat opinionē , nihil nisi præclari , & diuini ab ejusmodi homine proficisci posse , qui diuino semper stipatus genio incederet . Atque hic utique & ambitionem & fraudem callidissimi viri patere quam luculentissime , censeo . Siue enim , per genium , eum intellexisse indolem suam , & insitam quandam præfagiendi vim , contendatis , siue asseratis genii voce spiritum quendam comitem & asseclam perpetuum Socratis intelligi , ni-

hil tamen ad rei proficietis summam. Tum enim quærerem, quare itaque hanc indolem suam aut vim præfagiendi, vocauerit genium? Cur non potius scaphâ scapham dixit? Fraus ita nimis manifesto se prodit. Sin de spiritu capiatis, rursus quærare lubet, fueritne hic genius siue Angelus bonus an malus? Malum fuisse non facile concedent ipsimet Socratis patroni & defensores: ast bonum fuisse, plane abnuo. Et enim si Deus viris diuina luce collustratis, sanctissimisque vaticibus, quorum memoriam sacri celebrant annales, perpetua cum genis cœlestibus, dum inter mortales commorati sunt, non indulsit commercia: ecquis sibi persuaderet ethnico homini, rationis lumine non adeo male quandoque utenti, interim verum

sim Deum , quem nos colimus
 & reueremur , plane ignorantibus
 tam singulare propitii fauoris
 munus concessurum fuisse. Val-
 de lentis maxillis edunt , quibus
 istæ delitiæ sapiunt. In quam-
 cunque igitur se quis vertat par-
 tem , & si vel ipse genius Socratis
 illi suppetias ferat , nulla tamen
 hinc se expediendi , illi patebit
 via. Atque ne ullum vobis su-
 perfit dubitandi argumentum ,
 hoc saltem vobiscum reputate ,
 non infrequens fuisse veteribus ,
 ipsis etiam philosophis , aut ad
 honores Numini proprios adspi-
 rare , aut cœli & geniorum finge-
 re commercia. Si vero insuper
 euoluere annales veterum &
 commemorare vellem , quid de-
 signaverit quandoque ambitio ,
 quam pudenda & ridicula homi-
 nes cetera sapientes , sed ambi-
 C 3 tione

tione inflati, peregerint, rem a
 meo instituto non alienam qui-
 dem, ast vobis moleſtam, & infi-
 niti laboris ſuſciperem. Ecquis
 eſt qui non Salmonei rideat ſtul-
 titiam, quod jouis imitari toni-
 trua, adeoque pro ipſo jove re-
 putari voluerit? Sed philoſophi
 multi multis eum ſuperarunt pa-
 raſangis ſtultitia. Heracitus
 Ponticus ut poſt mortem quo-
 que diuini quid in ſe latuiſſe po-
 ſſet perſuaderet, ſub veſtibus
 ſerpentes tantæ rei nuntios, col-
 locari juſſit. Empedocles in Æ-
 tnæ montis ſpeluncam ſe conji-
 ciens, dubium incertumque o-
 mnibus relinquere voluit, quæ
 illum excepiſſent fata, vel annon
 potius eo ipſo, quod circumtu-
 lerat inter mortales, corpore, ad
 diuinitatis, unde venerat, rediſ-
 ſet ſedes. Quis itaque impieta-
 tis

tis aut levitatis accusaret Alexandrum, quod Jovis Ammonii filius credi appellarique voluerit, ut tot gentes sibi subjectas in obsequio & fide, eo facilius contineret? Quis argueret Romanos Patres, quod Romulum raptum ex concione populi, & in cœlum sublatum crediderint, deinceps Deum Deo natum, ut Livi-
 us loquitur, saluere jusserint, pacemque exposcerint precibus, ut propitius suam semper sospitaret progeniem? Quis, inquam, hæc reprehenderet, cum & sapientiæ cultores & bene vivendi Magistri, sacrilega impietate divinos occupare honores non dubitent. Et quid vero mirum Socratem quoque supra hominum sortem se positum esse, videri voluisse? Sed videmus, eandem fabulam non semel fuisse actam.

C 4

Plo-

Plotinum atque Porphyrium,
 simias Socratis qui dixerit, mea
 quidem opinione, haudqua-
 quam illis fecerit injuriam.
 Namque & hi genios suos & ne-
 scio quem Numinis afflatum pra-
 feferentes, diuinitus multa se e-
 doceri, asseuerabant, ineptam
 suam ambitionem hoc ipso tur-
 pissime prodentes. Credo, quod,
 ut Liuius de urbium primordiis
 dixit, miscendo humana diuinis,
 res suas actionesque facere au-
 gustiores hoc ipso valuerint. Il-
 lud vero supra idem est, etiam
 inter illos, quibus splendidus
 doctrinae caelestis affulsit sidus,
 fuisse quosdam adeo omnis men-
 tis expertes, ut quicquid intra
 humanae fortis terminum mo-
 dumque consistit, fastidirent, &
 aequae ac Socrates, quotidiana cum
 caelestibus genis commercia ja-
 eti-

Et itarent. Occupauit tamen
 execrabilis iste furor Thomam
 Campanellam, Hieronymum-
 que Cardanum, viros ingenii
 quidem & doctrinae fama floren-
 tes, sed ita obcæcatos arrogan-
 tia, ut quid facerent, quidue lo-
 querentur, omni pudore con-
 sumpto, parum haberent pensi,
 modo gloriae insanam exsatiare
 possent cupiditatem. Si pette-
 xere vanissimorum hominum
 catalogum liberet, Niphus quo-
 que, Postellus, Picus Mirandu-
 la ipse, & Hermolaus Barbarus,
 viri in omni literarum & anti-
 quitatis genere præstantissimi,
 ast gloriae honorisque desiderio
 nimium quantum in transuor-
 sum acti, hic locum inuenirent.
 Hi enim, quin & fama & vita
 magnum adierint discrimen pa-
 rum absuit; dum famam glori-

amque inanem, geniorum ejus-
 modi commercia præ se feren-
 do fingendoque, temerario per-
 quam ausu, sunt consecrati. Ad
 Socratem vero ut redeam, po-
 tuissem nunc ire per singulas
 virtutes, quas alii tantopere de-
 prædicant, & demonstrare, eas
 nihil aliud, quam simulacra vir-
 tutum fuisse, si ipsimet non intel-
 ligeretis, rem istam molestam
 admodum atque tædiosam esse.
 Etenim de temperantia ejus, quæ
 a Diogene, Cicerone, atque Plu-
 tarcho traduntur, præclara utiq;
 sunt. Sane quidem Gellius,
 temperantia eum tanta fuisse te-
 statur, ut omnia fere vitæ tem-
 pora valetudine inoffensa vixe-
 rit. Nec Athenæo nunc suffra-
 gabor, qui computationibus
 eum quandoque strenue indul-
 gisse aliquoties asserit, & a Pla-
 to-

tone in conuiuio cum Agathone & Aristophane ad multam noctem potantem Socratem introduci, obseruat. Absit enim, ut comprobare omnia illa velim quæ Socrati fuerent objecta. Quin vel ideo vera esse credo, quæ de summa ejus temperantia traduntur, quod cum instituto Socratis intemperantia plane pugnare videtur. Ambitio ipsum facile voluptatibus omnibus mittere nuntium docuit. Se enim, primum bene vivendi Magistrum, si ipse quæ tradebat, virtutis quadam specie non comprobaret, omnium ludibrio expositum iri, intelligebat. Ambitio Xanthippem, morosam admodum jurgiosamque uxorem, irarumque & molestiarum muliebrium, per diem perque noctem satagantem, ferre strenue

& forti animo docuit. Tanti erat, constantis & quæ supra hominum vires posita sunt, tolerantis animi laudem, & apud cives & apud posteros retulisse! Dicebat vero Socrates se illam, domi talem perpeti, ut ceterorum quoque foris petulantiam ferre disceret. Et tulit sane incredibili patientia Poetarum, increpationes parum modestas: quin Aristophanis comædiæ, quæ injuriarum plaustra in Socratem euomebat, interfuit ipse, & ut conspici ab omnibus posset, surrexit, sine comotione ulla cuncta auribus oculisque usurpans. Mirentur hic alii in Socrate animi magnitudinem, qualis, si esset vera animi magnitudo, an unquam in ullum qui Christo Seruatori consecratus est, facile ceciderit, dubitari posset: ego ita
ar-

arbitror, omnia hic ad ostentationem fuisse comparata. Quid vero causæ erat, ut comædiæ spectator adesset Socrates, id quod ceteroquin illi non erat in moribus positum, nisi ostendere hoc ipso voluisset, se eum esse, qui ne grauíssimis quidem conuitiis ad iram aut indignationem possit commoueri. Ambitio continentiaé quoque illi peperit laudem. Namque & hanc tum multi alii, tum præcipue Xenophon laudauit: sed si vera tamen sunt, quæ nonnulli veterum tradunt, Alcibiadis turpi amore captus fuit: id quod documento certissimo fuerit, ambitionis magnam quidem vim ad cetera vitia aut compescenda aut occultanda, non tamen tantam esse, ut non aliquando se prodant. Atque ita in ceteris se res habet.

Opes

Opes enim ac nobilitates eum a deo respuisse, ut in se nihil habere honestatis, teste Diogene Laërtio diceret, eo minus miror, quod & homines ingenio & dissimulandi artificio Socrate multum inferiores, sed ambitione itidem & gloriæ cupidine laborantes, ad sapientiæ & virtutis sibi conciliandam famam, idem, factitasse, gentium omnium nos doceant annales. Nec de humanitate ejus quæ traduntur, in dubium voco, cum notum factis in vulgus sit, humanitatem, fictam scilicet, & ad capiendos hominum animos comparatam, ambitionis comitem esse perpetuum. Sic enim aucupari aliorum favorem, sic conciliare nobis illos oportet, qui nos sectentur, nostrasque undique disseminent laudes. Atque nisi me
omnia

omnia fallunt, insignis ille erga juvenes, quem præ se tulit amor, illa flagrans cupiditas honestate sapientiaque illorum animos imbuendi, idem comprobare haud obscure videtur. Ita demulcere, ita delinire eos decet, quos nobis favere, magnopere nostra interest. Sed & qua usus est, docendi ratio, quaeso vos, nonne summam redolet ambitionem? Oberravit in foro, ingressus est palastras, sedit circa mensarios, ad interrogandum, ad audiendum semper paratus. Dionis Chrysostomi, ut hæc asseram, nitor auctoritate. Consulere quidem ita omnibus videbatur, & sapientia semina latius spargere, tum quod omnis conditionis atque fortis hominibus ita impertirentur, tum quod hæc docendi ratio asperiora sapientia

tiæ præcepta dulcedine qua-
 dam conspergeret atque con-
 dired. Sed penitus rem in-
 trospicite. Ipsa instituti hu-
 jus nouitas, facilitasque animos
 hominum sibi conciliandi, &
 cunctos in sui admirationem ra-
 piendi, nonne ambitionem &
 gloriæ cupidinem longe lateque
 ostentant? Nonne acerrima quæ
 cum Sophistis gessit bella, idem
 comprobant quam luculentissi-
 me? Non agam Sophistarum cau-
 sam. Execror homines ejus-
 modi & detestor, qui veritate in-
 super habita, illas saltem colunt
 artes, ex quibus & gloriam &
 comoda multa se capturos spe-
 rant, aut si solidioris doctrinæ
 partes attingunt, non id agunt,
 ut iuuenes ad sapientiam & vir-
 tutem erudiant, sed suis com-
 modis, suæ gloriæ ut consulant
 pro-

prospiciantque. Veri igitur philosophi munus esse arbitror, refellere hosce homines, fraudesque illorum detegere: aut si ea id faciant ratione, ut dum illos aliis ridendos false propinant, sapientia & eruditionis captent famam ipsi, putatisne talem ab ejusmodi, quod in aliis reprehendit vitio, procul abesse? Nimirum & illud probe nouerat Socrates, quod in prouerbio dicitur: ὄφεις ἢ μὴ φαγῆ ὄφιν, δράκων ἔγεννησεται. Ceteri omnes itaque qui ulla eruditionis & sapientia gloria erant conspicui, debellandi prius fuere, & ludibrio omnium exponendi, ut solus deinceps regnaret Socrates, & in ejus pectore tantum sapientia perennem fixisse sedem videretur. Quod ut obtineret eo facilius, eam quoque philosophia partem, quam

ce-

ceteri coluerant hactenus, plane
 rejecit atque repudiavit. Dicebat
 enim, tantam esse rerum physi-
 carum & præcipue cœlestium
 incertitudinem, ut fatius esset, iis
 in uniuersum abstinere. Refer-
 tur ejus, quoties de cœlestibus
 rogabatur, responsum: quæ su-
 pra nos nihil ad nos. Videtur
 quidē illud laudare Lactantius,
 dum Socratem paulo cordatio-
 rem quam ceteros, fuisse dicit, qui
 rerū naturam putarunt ingenio
 posse comprehendi? Statimque
 subjicit: aliquid ergo Socrates
 habuit cordis humani, qui cum
 intelligeret, hæc non posse inue-
 niri, ab eiusmodi quæstionibus
 remouit. Sunt tamen alii, qui in
 Socrate hoc reprehendunt, per-
 peramque ab eo dictū putant, re-
 rum naturalium nullam esse cer-
 titudinem, earundemque nemi-
 nē posse percipere causas. Quic-
 quid

quid hujus sit, mea id parum re-
fert. Istud quidem recte a So-
crate dictum arbitror, eam phi-
losophiæ partem, quæ mores ho-
minum fingit, diligentius esse co-
lendam, quam quæ rerum natu-
ralium aperit fontes: nefasque
esse, illotis quod ajunt manibus
hæc contrectare sacra, diuina-
rumque ac naturalium rerum
scrutari velle prius indolem,
quam sua quis correxit & emen-
davit vitia. Et illud quidem est,
quod etiã Augustinus de Socrate
memoriæ prodidit, *noluisse illum*
dicens, immundos terrenis cupi-
ditatibus animos se extendere
ad divina. Hæc, inquam, & for-
te alia quædam, in hoc instituto
mihi non displicent: sed a non &
hic suam prodiderit ambitionem,
illud quidem est, de quo ambigo.
Vestram testor fidem, quid fre-
quen-

quentius ambiciosis hominibus,
 quam literas ipsas artesque,
 quibus excellere alios vident,
 contemnere, easque ut vanas &
 inutiles, fastidire? Namque si
 crederent ipsi ceteras artes iti-
 dem bonas esse atque præstantes,
 hoc ipso faterentur, se quod bonum
 atque præstans est, ignorare.
 Hoc vero ut fateatur homo am-
 bitionis veneno infectus, nun-
 quam a se impetrabit. Nul-
 la alia itaque superest via, ut
 sibi consulat, quam artes ipsas ut
 viles, aut ad ostentationem saltem
 comparatas, aut parum viro sa-
 piente dignas, vel nullam homi-
 num generi utilitatem afferen-
 tes, contemnere. Atque cum
 Socratis quidem in omnibus satis
 eluxerit ambitio, haud difficul-
 ter vos in eam ingressuros sen-
 tentiam puto ut credatis, non a-
 lia

lia ratione ad studia physica reii-
 cienda eum adductum fuisse ,
 quam quod callidus homo pro-
 be intelligeret , ceteros hac ar-
 te se esse superiores , vel quod
 metueret, ne illi philosophiæ par-
 ti, cujus velut auctor & condi-
 tor haberi volebat, non magnum
 satis poneretur pretium, si & phy-
 sicæ doctrinæ ulla esset dignitas.
 Ambitionis æstro- percitorum
 hominum hæc est indoles ut soli
 sapere, soli facere quæ recta, quæ
 justa, quæ honesta sunt, videri
 velint; ceteri omnes autem fun-
 gorum instar illis sunt, cito orient-
 tium, citius pereuntium. Quin
 si unicum hocce, pace vestra,
 mihi adjicere liceat, nonne ipsa
 illa constantia, qua mortem tu-
 lit, quam omnis attonita admi-
 rata est posteritas, nonne in-
 quam animum Socratis satis pro-
 dit?